
Ministerialblatt für das Land Nordrhein-Westfalen

Ausgabe: MBl. NRW. 2003 Nr. 8
Veröffentlichungsdatum: 07.02.2003

Seite: 208

II
Ideenmanagement NRW Bek. v. 07.02. 2003

Innenministerium

 

Ideenmanagement NRW 
Bek. v. 07.02. 2003

 

Die Ausschüsse für das Ideenmanagement NRW haben in der Zeit vom 01.01.2002 – 31.12.2002 
die nachstehend aufgeführten Verbesserungsvorschläge als für die

Landesverwaltung nützlich anerkannt und belohnt:

 

 

 

Vor-
schlag

Nr.

Name der Einsenderin/des Ein-
senders

Inhalt des Vorschlags Prämie

Euro

       

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 10

https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/mblnrw/2003-8
https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/mblnrw/2003-s208


Vor-
schlag

Nr.

Name der Einsenderin/des Ein-
senders

Inhalt des Vorschlags Prämie

Euro

 

055

 

 

 

 

131

 

 

 

 

 

110

 

 

 

 

 

092

 

 

 

 

 

Andreas Pütz,

Hans-Helmut Wulbrede

 

 

 

Heinz Berghoff

 

 

 

 

 

Kyra Elsässer-Büssing,

Lothar Balkenhoff,

Franz-Josef Heuver,

Astrid Schiwy

 

 

-,-

 

 

 

 

 

Entwicklung einer Softwarean-
wendung für

die Unterstützung der Einführung 
eines

umfassenden Berichtswesens in 
der Polizei

 

 

Verbesserung im Bereich der Po-
lizei:

Entwicklung eines Verfahrens, 
mit dem

Verkehrsunfalldaten in die Con-
trolling-

systeme importiert werden kön-
nen.

 

 

Verbesserung im Bereich des 
Staatl. Umweltamtes

Herten:

Erarbeitung eines Inspektions-
buchs zur Erleichterung

der Planung und Durchführung 
von Inspektionen

nach § 16 Störfall-Verordnung

 

20.000,-

 

 

 

 

 4.200,-

 

 

 

 

 

2.250,-

 

 

 

 

 

 2.250,-

 

 

 

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 10



Vor-
schlag

Nr.

Name der Einsenderin/des Ein-
senders

Inhalt des Vorschlags Prämie

Euro

 

171

 

 

 

 

 

038

 

 

 

 

 

130

 

 

 

 

 

017

 

 

 

 

Frank Surma

 

 

 

 

 

Christoph Nolte

 

 

 

 

 

Franz-Georg Gelinski

 

 

 

 

 

-,-

 

 

 

 

Verbesserung im Bereich der 
Versorgungsverwal-

tung:

Verfahrensänderung bei der Ab-
wicklung der

Archivierung der Erziehungs-
geldakten

 

 

Verbesserung im Bereich des 
Straßenwesens:

Entwicklung einer Excel-Tabelle 
zur Einführung

der Berechnung der Bauklasse 
gem. der RStO  01

für die sog. Methode 1

 

 

Verbesserung im Bereich der 
Forstverwaltung:

Entwicklung einer Samenan-
schleifmaschine für die

Forstgenbank

 

 

 

 1.500,-

 

 

 

 

 

 1.200,-

 

 

 

 

 

1.050,-

 

 

 

 

 

1.000,-

 

 

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 10



Vor-
schlag

Nr.

Name der Einsenderin/des Ein-
senders

Inhalt des Vorschlags Prämie

Euro

 

278

 

 

 

 

 

059

 

 

 

 

 

144

 

 

 

 

 

251

 

 

 

 

Frank Surma

 

 

 

 

 

Christian Hafemann

 

 

 

 

 

Birgit Böcker

 

 

 

 

 

Wilfried Rüßkamp

 

 

 

 

Verbesserung im Bereich des 
Materialprüfungsamtes:

Komplettprüfung an Bodenbelä-
gen

 

 

 

 

Verbesserung im Bereich der Po-
lizei:

Konstruktion einer Antennenbe-
festigung am

Funkstreifenkrad BMW R 850

 

 

Verbesserung im Bereich des 
Straßenwesens:

Erstellung von Excel-Mappen für 
die Hochrechnung

von Kurzzeitzählungen gem. 
Handbuch für die

Bemessung von Straßenver-
kehrsanlagen

 

 

 

1.000,-

 

 

 

 

 

  550,-

 

 

 

 

 

 450,-

 

 

 

 

 

 400,-

 

 

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 4 / 10



Vor-
schlag

Nr.

Name der Einsenderin/des Ein-
senders

Inhalt des Vorschlags Prämie

Euro

028

 

 

 

 

008

 

 

 

 

080

 

 

 

027

 

 

 

 

076

 

 

 

Andreas Klemm

-,-

 

 

 

Michael Wirringer

 

 

 

 

Anette Dowald

 

 

 

Michael Heller

 

 

 

 

Achim Müsse

 

 

 

Verbesserung im Bereich der Po-
lizei:

Entwicklung einer Anwendung 
zur Vereinfachung

einer Datenabfrage der Polizeili-
chen Kriminal-

statistik

 

 

Verbesserung im Bereich der 
Justizverwaltung:

Entwicklung eines Handbuchs für 
das im

Strafvollzug eingesetzte IT-Ver-
fahren NEXUS-AV-

Eigenbetriebe

 

 

Wassereinsparung bei Universi-
täten mit

Schwimmbädern

 

 

Verbesserung im Bereich der 
Justizverwaltung:

Ergänzung von Vordrucken für 
Haftbefehle und

 300,-

 

 

 

 

 300,-

 

 

 

 

 300,-

 

 

 

 250,-

 

 

 

 

 250,-

 

 

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 5 / 10



Vor-
schlag

Nr.

Name der Einsenderin/des Ein-
senders

Inhalt des Vorschlags Prämie

Euro

 

 

356

 

 

133

 

 

 

 

121

 

 

 

313

 

 

 

137

 

 

 

 

 

 

-,-

 

 

-,-

 

 

 

 

Jürgen Schoneck

 

 

 

Sabine Mast

 

 

 

Enrico Pagenkopf-Klösters

 

 

 

 

Aufnahmeersuchen um Angaben 
zum Eintritt der

Vollstreckungsverjährung

 

Verbesserung im Bereich der 
Justizverwaltung:

Änderung der Rechtsmittelbeleh-
rung nach § 13 des

Gesetzes über die Entschädi-
gung von Strafverfolgungsmaß-
nahmen

 

Verbesserung im Bereich des 
Straßenwesens:

Neugestaltung der Lohnkarte

 

 

Neufassung der Übersicht über 
die haushaltswirt-

schaftlichen Daten der Städte 
und Gemeinden nach

dem RdErl. des IM v. 13.08.1984

 

 

Verbesserung im Bereich der 
Justizverwaltung:

 

 

 250,-

 

 

 250,-

 

 

 

 

 250,-

 

 

 

 200,-

 

 

 

 150,-

 

 

 

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 6 / 10



Vor-
schlag

Nr.

Name der Einsenderin/des Ein-
senders

Inhalt des Vorschlags Prämie

Euro

 

167

 

 

 

 

285

 

 

 

 

050

 

 

 

198

 

 

 

 

392

 

 

Erich Reßler

 

 

 

 

-,-

 

 

 

 

Markus Rybacki

 

 

 

Gabriele Duhr

 

 

 

 

-,-

 

 

 

Aufdruck von Wertangaben auf 
den Bögen der

Justizkostenmarken

 

 

 

Verbesserung im Bereich der 
Justizverwaltung:

Änderung des Formulars 10 – 2 
TVA-StA

 

Verbesserung im Bereich der Fi-
nanzverwaltung:

Wegfall der Protokollierung der 
Veränderungen

von Umsatz und Gewinn vom 
BPI-Programm

 

 

Verbesserung im Bereich der 
Justizverwaltung:

Ergänzung des Vordrucks NS 17

 

 

Verbesserung im Bereich der 
Justizverwaltung:

 

 150,-

 

 

 

 

 150,-

 

 

 

 

 150,-

 

 

 

 

 150,-

 

 

 

 

 150,-

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 7 / 10



Vor-
schlag

Nr.

Name der Einsenderin/des Ein-
senders

Inhalt des Vorschlags Prämie

Euro

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Änderung des Vordrucks Kost 2a

 

 

Verbesserung im Bereich der Po-
lizei:

Programmierung einer Ultimaten-
uhr

 

 

 

 

Verbesserung im Bereich der 
Justizverwaltung:

Nutzung einer Excel-Datei in Per-
sonalsachen zur

IT-gestützten Fristberechnung 
von Krankenbezügen

 

 

Optimierung der Arbeitsabläufe 
durch die elektro-

nische Übermittlung der Verbes-
serungsvorschläge,

für deren Prüfung die Abteilung 4 
des Innen-

ministeriums zuständig ist.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 8 / 10



Vor-
schlag

Nr.

Name der Einsenderin/des Ein-
senders

Inhalt des Vorschlags Prämie

Euro

 

Verbesserung im Bereich der Fi-
nanzverwaltung:

Änderung des Vordrucks Erb 10 
(Nr. 635/10)

 

 

Verbesserung im Bereich der Fi-
nanzverwaltung:

Änderung des Vordrucks 646 
013 02 Frei-

stellungsbescheinigung 2002

 

 

 

Verbesserung im Bereich der Fi-
nanzverwaltung:

Ergänzung der Broschüre „Steu-
erwegweiser für

junge Unternehmer/innen“

 

 

 

 

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 9 / 10



 

- MBl. NRW. 2003 S. 208

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-West-
falen, Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 10 / 10

https://static.public.rnrw.dev.publicplan.cloud/mblnrw/2003-s208

	Ministerialblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Ideenmanagement NRW Bek. v. 07.02. 2003 


