



## Ministerialblatt für das Land Nordrhein-Westfalen

Ausgabe: MBI. NRW. 2003 Nr. 8 Veröffentlichungsdatum: 07.02.2003

Seite: 208

## Ideenmanagement NRW Bek. v. 07.02. 2003

Innenministerium

## **Ideenmanagement NRW**

Bek. v. 07.02. 2003

Die Ausschüsse für das Ideenmanagement NRW haben in der Zeit vom 01.01.2002 – 31.12.2002 die nachstehend aufgeführten Verbesserungsvorschläge als für die

Landesverwaltung nützlich anerkannt und belohnt:

Vor- schlag Nr.	Name der Einsenderin/des Einsenders	Inhalt des Vorschlags	Prämie Euro

Vor-	Name der Einsenderin/des Einsenders	Inhalt des Vorschlags	Prämie
Nr.			Euro
055	Andreas Pütz,  Hans-Helmut Wulbrede  Heinz Berghoff	Entwicklung einer Softwarean- wendung für die Unterstützung der Einführung eines umfassenden Berichtswesens in der Polizei	20.000,-
110	Kyra Elsässer-Büssing, Lothar Balkenhoff,	Verbesserung im Bereich der Polizei:  Entwicklung eines Verfahrens, mit dem  Verkehrsunfalldaten in die Controlling- systeme importiert werden können.	2.250,-
092	Franz-Josef Heuver, Astrid Schiwy	Verbesserung im Bereich des Staatl. Umweltamtes Herten: Erarbeitung eines Inspektionsbuchs zur Erleichterung der Planung und Durchführung von Inspektionen nach § 16 Störfall-Verordnung	2.250,-

Vor-	Name der Einsenderin/des Einsenders	Inhalt des Vorschlags	Prämie
Nr.	Senders		Euro
171	Frank Surma	Verbesserung im Bereich der Versorgungsverwal- tung: Verfahrensänderung bei der Abwicklung der Archivierung der Erziehungs-	1.500,-
038	Christoph Nolte	geldakten  Verbesserung im Bereich des Straßenwesens:	1.200,-
130	Franz-Georg Gelinski	Entwicklung einer Excel-Tabelle zur Einführung der Berechnung der Bauklasse gem. der RStO 01 für die sog. Methode 1	1.050,-
017	-,-	Verbesserung im Bereich der Forstverwaltung: Entwicklung einer Samenanschleifmaschine für die Forstgenbank	1.000,-

Vor- schlag Nr.	Name der Einsenderin/des Einsenders	Inhalt des Vorschlags	Prämie Euro
278	Frank Surma	Verbesserung im Bereich des Materialprüfungsamtes: Komplettprüfung an Bodenbelä- gen	1.000,-
059	Christian Hafemann	Verbesserung im Bereich der Polizei:  Konstruktion einer Antennenbefestigung am	550,-
144	Birgit Böcker	Funkstreifenkrad BMW R 850  Verbesserung im Bereich des Straßenwesens:	450,-
251	Wilfried Rüßkamp	Erstellung von Excel-Mappen für die Hochrechnung  von Kurzzeitzählungen gem. Handbuch für die  Bemessung von Straßenver-kehrsanlagen	400,-

Vor-	Name der Einsenderin/des Einsenders	Inhalt des Vorschlags	Prämie
Nr.			Euro
028	Andreas Klemm	Verbesserung im Bereich der Po- lizei:	300,-
	,	Entwicklung einer Anwendung zur Vereinfachung	
		einer Datenabfrage der Polizeili- chen Kriminal-	
008	Michael Wirringer	statistik	300,-
		Verbesserung im Bereich der Justizverwaltung:	
080	Anette Dowald	Entwicklung eines Handbuchs für das im	300,-
		Strafvollzug eingesetzte IT-Ver- fahren NEXUS-AV-	
		Eigenbetriebe	
027	Michael Heller		250,-
		Wassereinsparung bei Universitäten mit	
		Schwimmbädern	
076	Achim Müsse		250,-
		Verbesserung im Bereich der Justizverwaltung:	
		Ergänzung von Vordrucken für Haftbefehle und	

Vor- schlag	Name der Einsenderin/des Einsenders	Inhalt des Vorschlags	Prämie Euro
Nr.			
		Aufnahmeersuchen um Angaben zum Eintritt der	
356	-,-	Vollstreckungsverjährung	250,-
		Verbesserung im Bereich der Justizverwaltung:	
133	-,-	Änderung der Rechtsmittelbeleh- rung nach § 13 des	250,-
		Gesetzes über die Entschädi- gung von Strafverfolgungsmaß- nahmen	
121	Jürgen Schoneck	Verbesserung im Bereich des Straßenwesens: Neugestaltung der Lohnkarte	250,-
313	Sabine Mast	Neufassung der Übersicht über die haushaltswirt-	200,-
137	Enrico Pagenkopf-Klösters	schaftlichen Daten der Städte und Gemeinden nach dem RdErl. des IM v. 13.08.1984	150,-
		Verbesserung im Bereich der Justizverwaltung:	

Vor- schlag	Name der Einsenderin/des Einsenders	Inhalt des Vorschlags	Prämie Euro
Nr.			
167	Erich Reßler	Aufdruck von Wertangaben auf den Bögen der Justizkostenmarken	150,-
285	-,-	Verbesserung im Bereich der Justizverwaltung: Änderung des Formulars 10 – 2 TVA-StA	150,-
050	Markus Rybacki	Verbesserung im Bereich der Finanzverwaltung:  Wegfall der Protokollierung der Veränderungen	150,-
198	Gabriele Duhr	von Umsatz und Gewinn vom BPI-Programm	
		Verbesserung im Bereich der Justizverwaltung: Ergänzung des Vordrucks NS 17	150,-
392	-,-	Verbesserung im Bereich der Justizverwaltung:	150,-

Vor- schlag Nr.	Name der Einsenderin/des Einsenders	Inhalt des Vorschlags	Prämie Euro
		Änderung des Vordrucks Kost 2a	
		Verbesserung im Bereich der Po- lizei:	
		Programmierung einer Ultimaten- uhr	
		Verbesserung im Bereich der Justizverwaltung: Nutzung einer Excel-Datei in Per- sonalsachen zur IT-gestützten Fristberechnung von Krankenbezügen	
		Optimierung der Arbeitsabläufe durch die elektro- nische Übermittlung der Verbesserungsvorschläge, für deren Prüfung die Abteilung 4 des Innen- ministeriums zuständig ist.	

Vor- schlag Nr.	Name der Einsenderin/des Einsenders	Inhalt des Vorschlags	Prämie Euro
		Verbesserung im Bereich der Finanzverwaltung: Änderung des Vordrucks Erb 10 (Nr. 635/10)	
		Verbesserung im Bereich der Finanzverwaltung: Änderung des Vordrucks 646 013 02 Freistellungsbescheinigung 2002	
		Verbesserung im Bereich der Finanzverwaltung: Ergänzung der Broschüre "Steuerwegweiser für junge Unternehmer/innen"	

- MBI. NRW. 2003 S. 208